REQUERIMENTO DE REDISTRIBUIÇÃO

(Do Sr. Ricardo Izar – Progressistas/SP)

       Requer a redistribuição do PL

10556/2018 para análise de mérito na

Comissão de Ciência e Tecnologia,

Comunicação e Informática (CCTCI).

 Senhor Presidente:

Nos termos dos arts. 139, II, alínea “a”, 140 e 32, inciso III do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, solicito a redistribuição do Projeto de Lei nº

10556/2018 o qual dispõe sobre a utilização da palavra "leite" nas embalagens

e rótulos de alimentos, para que seja incluída a Comissão de Ciência e

Tecnologia, Comunicação e Informática (CCTCI) no rol das Comissões

Permanentes que devem se manifestar sobre o mérito da proposição em

destaque.

JUSTIFICATIVA

O Projeto de Lei Nº 10556/2018, de autoria da ilustre deputada Tereza

Cristina (DEM/MS), propõe o uso da palavra “leite” exclusivamente nas

embalagens, rótulos e publicidade de alimentos que sejam resultado da

secreção mamária das fêmeas mamíferas, proveniente de uma ou mais

ordenhas, sem qualquer adição ou extração de substâncias.

A matéria em tela interage e afeta diretamente toda a cadeia de pesquisa,

desenvolvimento, manufatura e industrialização de produtos de origem vegetal

(plant based) no país, cuja relevância tecnológica e de inovação têm sido

destaque em todo o mundo. Haja vista serem objetivos da CCTCI a discussão

do mérito de propostas desta e nesta Casa que afetem programas de *C
D2

10
21

71
85

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Izar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210217185300

RE
Q

 n
.7

56
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

04
/2

02
1

15
:0

7
- M

es
a

desenvolvimento científico e tecnológico, políticas nacionais de ciência e

tecnologia e organização institucional do setor, acordos de cooperação com

outros países e organismos internacionais, requeremos a redistribuição da

matéria para que a Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e

Informática se pronuncie quanto ao impacto provocado pelo referido Projeto de

Lei.

Sala das Sessões, em 14 de abril de 2021.

Deputado Ricardo Izar

Progressistas/SP

*C
D2

10
21

71
85

30
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Ricardo Izar
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210217185300

RE
Q

 n
.7

56
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

04
/2

02
1

15
:0

7
- M

es
a